
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 21 DE SETEMBRO DE 2011

Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285137

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 86/2011
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO 
EQUIPAMENTO – COIFA DA DIVISÃO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA, 
COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Anderson Roberto Silva Pedroso
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000       339039                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 691/2011 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285105

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 274/2011 – 
D.E
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 01/07/2011, a servidora SAMANTA MONIQUE 
PANTOJA MIRANDA, Enfermeiro, Matrícula nº 80846391/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na Unidade de 
Atendimento Imediato – UAI, deste hospital.

PORTARIA N° 708/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285096

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/185041 de 18/05/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, EDINÉA MARIA 
BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 703/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285102

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/176272 
de 12/05/2011.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 495/2011 – GAB/DG/HOL, 
de 22/06/2011, constitui Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.

PORTARIA N° 704/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285099

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/176272 de 12/05/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, EDINÉA MARIA 
BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 

dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 706/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285092

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/227629 de 14/06/2011.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pelos servidores RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES 
COSTA, Psicólogo, matrícula n° 5042496/2, EDINÉA MARIA 
BORGES MAIA, Enfermeiro, matrícula nº 3260051/1 e SUELY 
DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula n° 3260119/1, para apurar responsabilidade(s) sobre a 
denúncia constante no processo supracitado, concedendo o prazo 
de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão no prazo determinado, devendo para isso 
se desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento 
dos trabalhos no termo do art. 208, § 1º, do R.J.U., e desde 
já ficam cientes que em caso de não conclusão no tempo legal 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 707/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285094

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/185041 
de 18/05/2011.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 496/2011 – GAB/DG/HOL, 
de 22/06/2011, constitui Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória.

PORTARIA N° 705/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 285087

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/227629 
de 14/06/2011.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da Portaria nº 504/2011 – GAB/DG/HOL, 
de 27/06/2011, constitui Comissão de Processo de Sindicância 
Investigatória.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284944

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 83/2011
Objeto: A AQUISIÇÃO DE CARRO PARA TRANSPORTE DE 
BANDEJAS COM 03 PRATELEIRAS, CARRO PARA TRANSPORTE DE 
BANDEJAS TERMICOS, CARRO DE TRANSPORTE DE ALIMENTO 
INFANTIL
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Raíssa Dias Biolcati Rodrigues
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926180000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284719

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 82/2011
Objeto: Contratação de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE realização 
de EXAMES DE IMUNU-HISTOQUÍMICA, para atender ao período 
de 12 (doze) meses.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0103000000          Estadual
10302118526100000       339039                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284685

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 77/2011

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS ANTIMICROBIANOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação de Edital após mudança da data do 
certame.

Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                  0103000000          Estadual
10302118926200000       339030                  0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284835

Processo: 2011/51.320
Pregão Eletrônico nº  023/2011 - HOL
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS GERAIS
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
preço por item”, em favor das empresas:
HALEX ISTAR FARMACÊUTICA LTDA - Item 180. Valor Total: R$ 
8.300,00;
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens 4,
5,12,25,26,36,45,47,51,55,56,59,61,68,69,92,99,101,103,124,
126,145,147,151,171,176 e 182. Valor Total: R$1.256.259,00;
ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA - Itens 
18,20,90,91. Valor Total: R$ 11.700,00;
MAJELA HOSPITALAR LTDA - Itens 39,105,160 e 174. Valor 
Total: R$ 295.970,00;
GRIFOLS BRASIL LTDA - Item 10. Valor Total: R$ 286.000,00;
DUPATRI HOSPITALAR LTDA - Itens 43,118 e 81. Valor Total: R$ 
17.883,00;
FCARDOSO E CIA LTDA - Itens 3,34,89,109 e 197. Valor Total: 
R$ 1.120,00;
CRISTALFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Itens 
16,77,108,114,115,138,141,144 e 165. Valor Total: R$ 
442.150,00;
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - Itens 
2,40,49,142,172 e 178. Valor Total: R$ 164.010,00;
FARMACE INDUSTRIA QUIMICO FARMACEUTICA LTDA - Itens 
9,46,67,173,177 e 196. Valor Total: R$ 75.265,20;
DROGAFONTE LTDA - Itens 8,13,72,79,113,120,122,131,135,14
8,179 e 187. Valor Total: R$ 29.238,00;
ELFA MEDICAMENTOS LTDA - Itens 74 e 75. Valor Total: R$ 
251.400,00;
TCA FARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - Itens 
53,83,94,100,107,132 e 155. Valor Total: R$ 106.887,99;
COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA - Item 76. Valor Total: R$ 
18.144,00;
HOSPFAR IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
Itens 7,14,23,58,62,137,156,162,163,175,184,189,191 e 195. 
Valor Total: R$ 38.664,50.
PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS SA - Itens 
133 e 134. Valor Total: R$ 306.415,50;
COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
Itens 1,6,11,19,21,27,29,35,38,57,60,110,112,121,123,129,13
0,139,140,149 e 164. Valor Total: R$ 210.228,78.
COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA - Itens 44,86,97 e 
125. Valor Total: R$ 23.910,00;
KOLLIMED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 
- Item 106. Valor Total: R$ 560.000,00;
PRODIET FARMACÊUTICA LTDA - Itens 70,71 e 146. Valor Total: 
R$ 24.799,98;
CONTATTI COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - Item 28. 
Valor Total: R$ 111.600,00;
Itens Desertos: 22,64,81,111,128,136,143,157,158,161,167,16
9 e 185. Valor Total: R$ 386.989,20;
Itens Fracassados: 15,17,24,30,31,33,41,42,48,50,52,54,6
3,65,73,80,85,87,88,95,96,98,102,104,116,117,127,150,15
3,154,159,166,168,170,183,186,188,190,192,193,194,119-
,32,37,66,78,82,84,93 e 152. Valor Total: R$423.936,63.
Valor Total da Ata:R$ 4.245.972,20.
Belém, 12 de setembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284853

Fornecimento de Medicamentos Gerais P.E. Nº 023/2011 - 
PROC.2011/51.320
OBJETO: Homologação do Pregão Eletrônico Nº 023/2011 - HOL
Diário Oficial Nº. 31.964 de 26/07/2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284923

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 84/2011

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
FORNECIMENTO DE 62 (sessenta e dois) KITS PARA FORRAÇÃO 
DO QUARTO TERAPEUTICO DO SERVIÇO DE MEDICINA NUCLEAR 
(IODOTERAPIA) DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/10/2011


